FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 76

MANDATO 2017-2021

Aos dezassete dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte, pelas dezasseis horas e trinta minutos, na
sede da Junta de Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com
a presença do Presidente de Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e
o Tesoureiro Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes
assuntos:

- Foi presente na reunião a proposta de Orçamento e Plano Plurianual de lnvestimentos para o ano de
dois mil e vinte e um, que apresenta um valor global, tanto na receita como na despesa de cento e setenta
e três mil, novecentos e setenta e seis euros e onze cêntimos. O Plano Plurianual de lnvestimentos num
valor de quarenta e nove mil seiscentos e noventa e seis euros e onze cèntimos. Apos apreciação dos
documentos em questão, o executivo deliberou e aprovou por unanimidade o Orçamento e Plano
Plurianual de lnvestimentos, para o ano de dois mil e vinte e um

- Foi presente também, o Regulamento de Cedência da carrinha (Renalt Trafic - 9 lugares), elaborado pelo
Tesoureiro da Junta, Diogo Cardeira. O documento depois de ter sido devidamente apreciado, foi
aprovado por unanimidade

- Foi apresentada também a Norma de Controlo lnterno da Junta de Freguesia e o Regulamento do Fundo
de Maneio, que depois de apreciados e discutidos, os documentos foram aprovados por unanimidade. ---
- Procedimento Concursal: Foi aprovado por unanimidade proceder á abertura procedimento do concurso
para Regul arizaçâo Extraordinária dos Vínculos Precários

- Alteração Orçamental: Foi aprovado por unanimidade a sexta alteração ao Orçamento e PPI para o ano
de dois mil e vinte

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezoito horas e trinta minutos, da qual se lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes

O Secretário

- Anton cio -
O Tesoureiro

/
to

- Diogo João rigues Carde

- Mário dos

Página I de I

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 6

SNC.AP

2020

Rubrica Designação
Previsões
Iniciais lnscrições /

Reforços

Alterações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

Créditos
Especiais

Previsões
Corrigidas

Observações

010000 Administração Autárquica
D1 Despesas com o pessoal

D1.1 Remunerações certas e permanentes
0101000000 Remunerações ceÍtas e permanentes

0101010000 Titulares de órgãos de soberania e
membros de órgãos autárquicos

0101010100 Executivo da Junta de Freguesia
0101010200 Deputados da Assembleia de Freguesia

0101040000 Pessoal dos quadros - Regime de
contrato individual de trabalho

0101060000 Pessoal contratado a termo
0101070000 Pessoal em regime de tarefa ou avença
0101 120000 Suplementos e prémios

0101 129900 Outros

0101129901 Subsidio de Transporte
010í129902 Contratos Emprego lnserção (20%)

0101130000 Subsidio de refeição
0101140000 Subsídio de férias e de Natal

D1.3 Segurança social

0103000000 Segurança social
0103010000 Encargos com a saúde
0103050000 Contribuiçóes para a segurança social

0103050100 Assistência na doença dos funcionários
públicos

0103050200 Segurança social dos funcionários
públicos

0103050300 Segurança social - Regime geral
0103050400 Outros
0103090000 Seguros
0103100000 Outras despesas de segurança social

D2 Aquisição de bens e serviços
0200000000 Aquisição de bens e serviços
0201000000 Aquisição de bens

02010Í0000 Matérias-primas e subsidiárias
0201020000 Combustíveis e lubrificantes

0201020í00 Gasolina

1 050,00
400,00
400,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
400,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

650,00

650,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

83 850,00
68 050,00
68 050,00

13 500,00

12 700,00

800,00

18 500,00

50,00
26 000,00
2 500,00
2 500,00

500,00
2 000,00
3 000,00
4 500,00

15 800,00
15 800,00

1 000,00
9 050,00

2 500,00

s 500,00

I 000,00
50,00

4 000,00
I 750,00

38 030,00
38 030,00
I 800,00

400,00
2100,00

500,00

0,00
0,00
0.00

84 900,00
68 450,00
68 450,00

13 500,00

12700,00
E00,00

18 500,00

50,00
26 400,00
2 500,00
2 500,00

500,00
2 000,00
3 000,00
4 500,00

16 450,00
16 450,00
1 000,00
9 050,00

2 500,00

5 s00,00

1 000,00
50,00

4 000,00
2 400,00

36 980,00
36 980,00
I 385,00

400,00
2100,00

500,00

0,00

0,00
0,00
0,00

650,00
315,00
315,00
300,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

'1 365,00
1 365,00

7"15,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

@FreSoft 08-09-202'l Página: 1de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 6

SNC.AP

2020

Rubrica Designação
Previsões
Iniciais Inscrições /

Reforços

Alterações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

Créditos
Especiais

Previsões
Corrigidas

Observaçôes

0201020200
0201020201
0201020202
0201020203
0201030000

0201040000
0201070000
0201080000
0201090000
0201 1 50000

0201 1 501 00
0201 1 50200
0201 1 50300

0201 1 50400
0201 160000

0201 I 60300

Gasóleo

Dumper
Mitsubishi
Outros
Munições, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Vestuário e artigos pessoais
Material de escritório
Produtos químicos e farmacêuticos
Prémios, condecorações e ofertas
População escolar
Seniores (ingressos em Museus e Afins)
Pessoal
Outros
Mercadorias para venda
Outras
Correios (Material para venda no Posto
de Correios)
Ferramentas e utensílios
Livros e documentação técnica
Artigos honoríficos e de decoração
Material de educação, cultura e recreio
Outros bens
Adubos
Pesticidas
Fio/Máquinas roçadoras
Cabeças/Máquinas roçadoras
Aquisição de flores
Equipamento para jardinagem
Outros
Aquisição de serviços
Encargos das instalações
Cemitério/Electricidade
Electricidade/Estaleiro
Limpeza e higiene
Conservação de bens
Conservaçáo de bens e instalações
Equipamento urbano

1 600,00
1 000,00

500,00
100,00

50,00
900,00
2s0,00
300,00

2 200,00
450,00
150,00

50,00
200,00

50,00
200,00
200,00

200,00

700,00
100,00
100,00
100,00
950,00
í00,00

50,00
í 50,00
150,00
150,00
150,00
200,00

29 230,00
600,00

350,00
250,00
100,00

I 300,00
I 300,00

1 750,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
300,00
150,00

0,00
150,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15,00
15,00

0,00
ís,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

200,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

15,00
15,00

15,00

200,00

0,00
50,00
50,00

200,00

0,00

0,00
0,00
0,00

100,00
100,00

0,00
650,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

1 600,00
1 000,00

500,00
100,00

50,00
700,00
250,00
300,00

2 200,00
750,00
300,00

50,00
350,00

50,00
185,00
185,00

185,00

500,00
100,00

50,00
50,00

750,00

í00,00
50,00

150,00
150,00

50,00
50,00

200,00
28 595,00

615,00
350,00
265,00
100,00

I 300,00
I 300,00
1 750,00

0201 1 60301

020í 1 70000

0201 1 80000
020í 1 90000
0201 200000
0201 2í 0000

020't2't0100
0201210200
0201 21 0300
0201 21 0400
0201210500
0201 21 0600
0201210700
0202000000
020201 0000

0202010í00
0202010200
0202020000
0202030000

02020301 00
0202030101

@FreSoft 08-09-2021 Página: 2de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 6

SNC.AP

2020

Rubrica Designação
Previsões
lniçiais Inscrições /

Reforços

Alterações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

Créditos
Especiais

Previsões
Corrigidas

Observaçôes

0202030102
0202030103
0202030104
020203010s
02020301 06
02020301 07
0202030Í08
02020301 09
0202030í 1 0

0202090000
0202090100
02021 00000
02021 001 00
0202120000
0202120100
0202120200

0202120300

0202120400
02021 30000

0202140000

02021 50000
0202160000
0202170000
0202180000
02021 90000

02021 90200
02021 90300

0202190400

02021 90500

0202190501

0202190502
0202200000

0202240000
0202250000
0202250100

Edificios e outras construçÕes
Cemitério
Escolas
Junta de Freguesia
Estaleiro
Bairro Social
Parques, pracetas e espaços públicos
Sistemas de rega
Outras
Comunicações
Telefone/internet
Transportes
Aluguer de autocarros
Seguros
Dumper
Mitsubishi
lnstalações e bens da Junta de
Freguesia
Outros
Deslocações e estadas
Estudos, pareceres, projectos e
consultadoria
Formação
Seminários, exposições e similares
Publicidade
Vigilância e segurança
Assistência técnica
Fotocopiador da Junta de Freguesia
Equipamento informático
Máquinas diversas (roçadoras, máquinas
de cortar relva, etc)
Viaturas

Mitsubishi
Dumper
Outros trabalhos especializados
Encargos de cobrança de receitas
OutÍos serviços
Pagamento de quotas

100,00
100,00

2 100,00
250,00
1s0,00
150,00

3 000,00

300,00
400,00
850,00

850,00
200,00

200,00
500,00
100,00

300,00

50,00

50,00
200,00

4 200,00

200,00
200,00

1 000,00
800,00

11 050,00

350,00
7 700,00

I 000,00

2 000,00

1 000,00
t 000,00

300,00
80,00

650,00
250,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

650,00
0,00

6s0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

100,00
100,00

2 100,00
250,00
150,00

150,00
3 000,00

300,00
400,00
850,00
850,00
200,00
200,00
500,00

100,00
300,00

50,00

50,00
200,00

4 200,00

200,00
200,00

1 000,00
800,00

10 400,00
350,00

7 050,00

I 000,00

2 000,00
1 000,00
1 000,00

300,00

80,00
650,00
250,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

@FreSoft o8-o9-2021 Página: 3de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 6

SNC.AP

2020

Rubrica Designação
Previsões
lniciais lnscrições /

Reforços

Alterações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

Créditos
Especiais

Previsões
Corrigidas

Observações

0202250200

TotalClass. Orgânica:

Outros 400,00 0,00 0,00 0,00 400,00

238 155,13 1 365,00 1 365,00 0,00 238 155,13

1 365,00 1 365,00 0,00 238 155,13

ORGÃO DELIBERATIVO

_r_r_

Total 238 155,13

ì
ORGÃO EXECUTIVO

C
0

17 de ro de 2020

@FreSoft 08-09-2021 Página: 4de4

FREGUESTA DE MOITA (MGR)

Plano Plurianual de lnvestimento - Alteração No 3

SNC.AP

2020

020000

020000

030000

030000

Objectivo

10t2020

10

0u2020

03

Número do
projeto

:uncões sociais

qquisiçâo do terrêno na Rua S. Silvestre.

:01 0000.0701 040500)

Funções económicss

Arranjo do Parque de Merendas (010000.0701040500)

Designação do projeto

01-o1-2020

01-o1-2020

lnício

Dates

31-12-2020

31-12-2020

Fim

'17 500,00

1 7 500,00

2 500,00

2 500,00

Dot. atual

Ano t

Pagam6ntos

18 500.00

1 I 500,00

1 500,00

1 500,00

Dot. corrigida

0,00

0,00

0,00

0,00

2021

Períodos seguintes

0,00

0,00

0,00

0,00

2022

0,00

0,00

0,00

0,00

2023

0,00

0,00

0,00

0,00

2024

0.00

0,00

0,00

0,00

Outros

't 000,00

1 000,00

1 000,00

-1 000,00

ModiÍicação
(+/-)

ç
1 020

oncÃo ExEculvo

TOTAL: 20 000,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

oncÃo DELIBERATIVO

0,00 0,00

@FreSoft 08-09-2021 Página: 1 de 1